CAMARA DOS DEPUTADOS S o )

i

Processon, 128:137/12 ~ CONTRATON.2013/149.1

' 'PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

-~ CONTRATO CELEBRADO ENTRE

© A CAMARA DOS DEPUTADOS E A

~© EQS  ENGENHARIA =~ LTDA,

e e R OBJETIVANDOAPRESTACAO DE

' . . SERVICOS CONTINUADOS ' NA

A . . AREA  DE MANUTENCAO DE
ST EDIFICACOES CIVIS. 1

| '\ ‘Aos - dugurs dias do més de /gwdlv@/  dedoismile
vquatmze a CAMARA DOS DEPUTADOS, 'situada na Praga dos Trés Poderes,
nesta Capltal inscrita no CNPJ sob o n. 00.530:352/0001-59, daqul por diante
denominafla CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o
- senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro, casado, .
' residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a EQS ENGENHARIA LTDA,
situada na Rua Judlte Melo dos Santos, 135, na cidade de Séo José —S.C. , inscrita
no ‘CNPJ sob o n.80.464.753/0001-97, daqui por ' diante denommada ,
" CONTRATADA, € neste ato - “representada por sua Sécia Administradora , ‘a

" .senhora. FERNANDA. ARAGAO LOPES, casada, residente e d01mc1hada em .

- Palhoga S.C, perante as testemunhas que este subscrevem acordam em celebiar o

-~ presente Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as

“disposi¢des contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e altemgoes posteriores, daqm

" por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no

" Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados,

- aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, pubhcado no D.0.U. de 5/7/01, -
X do1avante “denominado snnplesmente REGULAMENTO ¢ com o ‘Edital do

Pregio, E]enomco n. 89/13 ¢ seus Anexos, observadas as clausulas € condlgoes a

‘segun enunciadas. . ‘

.0 presente Admvo decorre da prornogagao da Vlgenma contlatual pel
- periodo de 12 (doze) meses, contados a partir de 18/6/14, com amparo’ no- altlgo -
‘57, 1, da LEI, correspondente a0 artigo 105, 11, do REGULAMENTO, com
inclusdo ‘de cldusula de rescisdo antecipada para’ tdo logo seja condlui
 procedimento 1101tat0110 destinado 2 contratagao dos serv1gos em questa )

 Este AdlthO deco,rre,amda’, do_segulnte: R

I




{

GAMARA DO DEPUTADOS '
a) acréscimo de 0,57% (cmquenta e sete centemmos por cento) do Va101

mensal 01'1g1na1 atualizado do contrato, em razdo da redugio de 1 (um)\posto de
" _trabalho de marceneiro e da inclusdo de 1" (um) posto de trabalho de ferramenteno
e 1 (um) posto de Serr alheno tudo a partir de 18/6/14

co T oy

b) formalizagdo da supressao de 1,55% (um 1nten'0 e cihquenta £ cinco
centésimos por cento) do-valor mensal original atualizado do contrato, em razdo °
~da redug@o dos seguintes postos de trabalho: 1 (um) ajudante de serralheiro e I
(um) pedreiro, a partir de 1/12/13; 1 (um) plntor nivel I, a partir de 7/1/14 €, .

7 y amda 4 (quatro) ajudantes de servu;os gera1s a partlr de 6/3/ 14 ‘ .

As alterag:oes mencwnadas nas alineas “a” e “b” representam um
percentual liquido de supressdo de 0,98% (noventa e 01t0 centésimos por cento)
do valor mensal original contratado, encontrando amparo no paraglafo 1° do
artigo 65 da- LEL correspondentes. ao pardgrafo 1° do artigo: 113 do
REGULAMENTO e o o o

. Por fim, este Ad1t1vo 1eajusta o V;tlor unitdrio do auxﬂlo ahmentagao no
percentual de 4 7% (quatlo inteiros e setenta centésimos por cento), passando
para R$23,15 (vinte ¢ trés reais e quinze centavos) com efeitos.financeiros a partir

~de outubro ' de 2013, conforme aprovado pela Mesa Dirctora da
CONTRATANTE 1o 4mbito do pIOCCSSO n. 134 191/ 11 |

0 Conuato ora adltado com sua numeragao alterada pela 2013/149 1
‘passaa V1g01eu com 1edagao modificada na segumte clausula

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA TERCEIRA DO RESUMO DO OUADRO DE PESSOAL E
DA REMUNERACAO
A CONTRATADA deve1a alocal pa1a a plestagao dos serv1gos objeto da -
- presente - contratacdo, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda  as
ex1gen01as do EDITAL com, pelo menos, o seguinte quantltatlvo e salauos

'~‘\])ESCRI(;A0 .T SALARIO DE

. | | _ NO MINIMO

B Ajudante de Serv1gos Gerals R$ 1.088,35] ,
Ajudante de Marceneiro ' R$ 1.088,35 o
Ajudante de Selralheno R$ 1.08835

~ [Chaveiro . TR$ 1466260 .
Colocador de piso Vlmhco R$ 146026
Encarregado Geral : R$ 7.80 |
Encarregado de marceneiro [ R$ 34758\

) )




' obrigada a fornecer, até o 5° (quinto) dia 1til do més em Ieferenma auxy
-alimentacio. correspondente a 22 (vinte ¢ dois) dlas por .més, -cujo valor
: f1xad0 em 23, 15 (the e trés leals € quinze centavos) por dia. - \

"

,cAMARA DOS DEPUTADOS ' A ,

;SALARIO DE

DESCRI(;AO -
; . ma| NO MINIMO
' Encarregado\ de obra‘cwﬂ . 7  R$ 347578
Encarregado de servicos gerais 4 R$ 3.475,78
1 [Encarregado de Serralheiro - 1 R$ 3.475,78
* [Estofador | 2 " R$ 1.466,26
Ferramenteiro 5 ' R$ 1.466,26 -
" |Gesseiro - , 4 - R$ 1.466,26]
" Impermeabilizador 2 " R$ 1.466,26|
Lustrador de méveis 6 R$ 1.466,26)
" Marceneiro , 23 R$ 1.662,79, -
Mecanico de m'équinas' C 1 “R$ 1.662,79
~ [Mestre de obras ' ° ' 4 R$ 4.784,35
. [Pedreiro ..« 16 R$ 1:466,26
. |Pintor Nivel T 7 - | R$1.466,26
Pintor Nivel IT 1 R$ 1.662,79
Serralheiro 7 " R$1662,79
' [Tapeceiro .. : 1 R$1.466,26|
‘[Técnico em Edificacdes 3 R$ 3.475,78
“[Técnico de seguranga do trabalho 3 . R$ 3.475,78
[Técnico em persianas =~ 3. R$ 1.466,26
Torneiro mecanico 1 ~ R$ 2.802,72
Vidraceiro _ , . o 3. | 7/ R$1.466,26
TOTAL * |1 e —

Par agrafo primeiro — A CONTRATADA estd obrlgada a pagar os salauos

~dos emp1egados até o quinto -dia util do més postenor ao da plestagao dos "

servigos, em hordrio bancarlo : ,
‘Pardgrafo segundo - Todo o acréscimo salaual devido ao emplegado sela,,

. calculado sobre o saldrio do més a que se refefir e dlscummado em folha de

pagamento. SRR : o : ,
 Pardgrafo telceno ~ Os salarlos fixados correspondem ao mes de”
abril/2013, devendo posswels reajustes, ou concessdo ou reforma de beneflclos !
comuns ou especiais, obedecer, a politica salamal vigente das categonas sendo

' que as entidades de classe consideradas pela .CONTRATANTE como legitimas
o representantes da categoria profissional sdo o Sindicato dos Trabalhadores nas . -
. ;,Industnas da Construgao e do Mobilidrio de- Brasflia — STICMB eo Slndlcato da,”
”Industua da Construgdo Ciyil do Distrito Federal: \ !

Pardgrafo quarto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA flcala ;

N




CAM‘A"RA DOS DEPUTADOS } " o : |
-Pardgrafo quinto . - O ‘valor do auxﬂlo ahmentagao devera ser
1nteg1 almente répassado aos empregados.

e Paragrafo sexto — Além dos salarlds flxados a CONTRATADA f1cara’ o

obngada a fornecer, se for 0 caso, até o 5° (qumto) dia 1til do més em 1efelenc1a_

auxilio-transporte de sorte a- assegurar o deslocamento didrio do empregado no

perculso 1651den01a/100a1 de’ trabalho/remdencm conespondente a 22 (the e

~dois) dias por més. o
Pardgrafo setlmo — Fica a critério da CONTRATADA plocedel as

- dedugdes legalmente perrmtldas na concessdo do auxilio-transporte. - \

Paragrafo oitavo — A CONTRATADA deverd, obrigatoriamente, fornecer

un1fo1me que a’ 1dent1f1que e que ‘atenda a0s padroes minimos de apresentagio,

hlglene e seguranga, conforme Normas Regulamentadoras (NR) do Ministério do
“Trabalho, observadas as espeaflcagoes e quantldades constantes no Tltulo 6. do
Anexo 2 ao EDITAL ' - \ |

T T senene deseegaree Mrestsretsnsieracsnesenn sevsesen seeresesesnssianes L

: CLAUSULA SETIMA DO PRECO C
S0 preco total do presente Contrato é de R$9. 621 655 52 (nove mllhoes
‘ ‘seiscentos e vinte e um mil, seiscentos e cmquenta e cinco reais e cmquenta e dois
o centavos) a ser pago em palcelas de acordo coma segumte composu;ao mensal

' MONTANTE “A”

1. Saldrios de mio-deobra.............. ....... 'R$ 297.496 46‘ B
. 2. Adicionais previstos em el ........c.cocivvererrereiiviiiins .R$ 14769,92 -
-  ,'3 Encargos Sociais (59,88%) ......... et R$ 186.985,11
4, Subtotal Montante "A" (1+2+3)...._.,../....‘.‘...‘.'., ........... R$ 499 251 49
» 'MONTANTE «gr. y B . |
T8, Grupo 1 do Montante “B”...v.;l..’ .......... ' 4 ......... R$ 139 649 19, .
| -Aux1110 Ahmentagao ......... i R$ 87.090,30.
- Auxilio- Transporte..;,....f,‘-._‘.\...[.;‘.i..‘..‘.... R$ 34. 046,10
- Uniformes :.......ccocosvienesiiionnin. R$. 5,013,107 7
- Ferramentas (bens duravels) ot R$ 72044
- Ferramentas'de consumo .............R$ 2.176,83
- Equip.de Segu1 anga do Trabalho .R$: -5.081,31
- Seguro de vida .......ccocovpieennnnne, ...R$2.188,80
- Contribui¢do SECONCI/DF i R$ 0 3.332,31

6. Subtbtal do Mont. "A" + Grupo 1, do Mont. “B” (4+5) .R$ 638, 9'00 68
. Grupo 2 — Taxa de Admlmstlagao (18,853 ) N
| 'PRECO BASICO I U — 759;352 63C




CAMARA DOS DEPUTADOS |

8. Despesas com 13° salano ...... U SOOI RN R$ 509 423, 96 .
: - Remuneragao ........iccioeveerenlenn, ....R$ 312.266,38 |
- Encargos Sociais (37,28%).........R$ 116.350,45
: R . -Taxade Admin. (18, 853%)..._..‘.-...R$ 80. 807 13
DR PRECO GLOBAL ..vvvvrsrseerssnssissssssssssssssssinssassnnes R$9.621.655,52
[(plego bas1co mensal X 12) + despesas com 13° salauo]

...-.-.....................................-..................n-..n..----..------.................... .................

.CLAUSULA NONA - DA GARANTIA CONTRATUAL
~ Para seguranga do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA prestar i
garantia de R$481.082,78 (quatrocentos e oitenta e um mil, oitenta e dois reais e
setenta e oito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do Valor deste
Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do
o REGULAMENTO observado amda 0 dlsposto no Tltulo 5 do Anexo n. 3 ao
v EDITAL
o Pardgrafo pnmelro _A garantla serd prestada no prazo de até 15 (quinze)
. dias apds 'a ‘assinatura deste Contrato e.s6 poderd ser levantada ao final da
- vigéncia contratual. - A" garantla devera cobrir todo o penodo de . Vlgellcla;
‘contratual. : o :
o ' Paragrafo segundo O atraso na plestagao da garantia ou sua aplesentagao f
. *  eém desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejard a aplicacdo de multa
' conespondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do
~valor a ela estipulado, por. dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60° dia, sem
pr ejuizo do dlsposto no paragl afo quarto desta Clausula. = ‘ ~
- Pardgrafo terceiro — A falta de prestagdo da garantia' no prazo de 60
(sessenta) dias, cqntados ‘do dia ttil imediato ao da assinatura deste Contrato,
ensejzua ‘a - instauragdo de processo administrativo para apuracio de
responsabilidade, de que podera resultar o 1mped1ment0 de licitar e contr atar com -
.a Unido pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo umlatelal deste
. Contrato por inexecugio da obrigacio. ' ‘
Pardgrafo quarto — Enquango nao const1tu1da a galantla o valor a cla
P correspondente serd deduzido, para fins de retengdio, até o cumprimento -da
' ,'obugagao de eventuals créditos. em favor da CONTRATADA decorrentes de
faturamento. . | | v
Paragrafo qumto ~'No "caso ) de rescisao’ deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, ' a ga1ant1a serd - executada = ‘para  ressarcimento . A
- CONTRATANTE das multas ¢ indenizagdes devidas, sem prejuizo da aplicacdo
.~ das sancdes admlmstlatlvas previstas ho EDITAL neste instrumento &y
REGULAMENTO " R : o
vedesive i e Ceveirrerediiraipenasersanriirecanpans [T cervenis versenis

. : B ;
} i’ R " B
I . . . . . . f



A
CAMARA DOS DEPUTADOS

" CLAUSULA __ DECIMA PRIMEIRA = DA ' CLASSIFICACAO
- ORCAMENTARIA S ( o
A despesa com a execugao do’ presente Contrato objeto da Nota de -

Empenho n. 2014NE002267, conela a conta da/ segumte classificacdo -
- orcamentdria: . . o N A

i

Programa de Trabatho: = .~ |
01.031.0553.4061.5664- ~ Processo.  Legislativo, ~ Fiscalizagdo . e
,Repre‘sentagﬁo _Politica D B ‘ SRR
/ Natuleza da Despesa’ .
3.0.00.00 — Despesas Correntes - r
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
© 3.3.90.00 ~ Aplicagdes Diretas C
3.3.90.37 - Locagao de Mio- de-Obla SN

S CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA VIGENCIA E DA RESCISAO
” O presente Contrato terd\vigéncia de 18/06/14:a 17/06/15, podendo ser
prorrogado em conf01rmdade com o inciso II do artigo 57 da LEI, correspondente
- ao incigo IT do artigo 105 do REGULAMENTO, a critério da CONTRATANTE.
Parégrafo primeiro — Este Contrato podera ser rescindido nos termos das
’ dlsp031goes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI correspondentes aos -artigos 125 ‘
a 128 do REGULAMENTO. | o
Pardgrafo segundo — Este Contrato serd rescmd1do tao logo. seja conclmdo
- procedimento hcltatouo em andamento que Vlsa a plestagao dos selvn,;os em.
questao : ‘

R R R A T R R R R R N R X TR R I

J N Flcam 1at1flcadas as demais clausulas e condi¢des Vlgentes que \
4 tenham 31do expressamente m0d1f1cadas pelo presente Aditivo.




1

CAMARA DOS DEPUTADOS S

{

'E por estarem assim dé acordo as partes assmam o presente mstrumento

. em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 7 (sete) folhas cada,

na plesenga das testemunhas aba1xo indicadas. S o o e

R Brasﬂia, 16 de: W de 2014 |

Pela CONTRATANTE: -

CPFn. 054.19.2/29;-66

- Testemunhas: 1) - Y\Nv%o\) ﬁ’immww)» m&» PALIL - R o
J - / ) R ’ oo
N\ ,
CCONT/NV/GA
|
' )
! A \' .
A
1
i B
) : '
. N |
i e P
’
1 ! *
,,/ ST ,
! ;
/ !
" ) L
. |
3
{ \
N
. ‘




